finančních závazků v řádku Nástroje s variabilní úrokovou sazbou.

35.7. Řízení komoditního rizika
Skupina je vystavena riziku změny ceny komodit, protože spotřeba komodit, zejména nafty a elektrické energie, tvoří významnou nákladovou položku Skupiny.
Skupina řídí toto riziko pomocí následujících nástrojů:

 ■ Sjednávání fixní ceny elektrické energie vždy na následující kalendářní rok.

 ■ Uzavírání smluv s objednateli veřejné dopravy tak, aby bylo případné zvýšení ceny výše uvedených komodit promítnuto ve výši obdržených úhrad.

 ■ Uzavírání střednědobých derivátů na nákup nafty.

165

Konsolidovaná účetní závěrka za rok 2023

35.7.1. Analýza citlivosti na změny ceny komodit

Expozice vůči změně cen komodit se měří analýzou citlivosti. Skupina je vystavena riziku změn ceny trakční nafty a rovněž z důvodu změny reálné hodnoty
uzavřených finančních derivátů.

Následující tabulka ukazuje, jaký dopad na zisk (ztrátu) a ostatní úplný výsledek by mělo zvýšení/snížení ceny nafty o 10 %. Pozitivní hodnota indikuje nárůst
zisku (snížení ztráty) a ostatního úplného výsledku, negativní hodnota indikuje pokles zisku (nárůst ztráty) a ostatního úplného výsledku:

(údaje v mil. Kč)

Zvýšení ceny nafty o 10 % Snížení ceny nafty o 10 %

2023 2022 2023 2022

Náklady na spotřebu nafty za období -138 -180 138 180

Změna reálné hodnoty derivátů na konci období 0 0 0 0

Celkem dopad na zisk (+)/ztrátu (-) před zdaněním -138 -180 138 180

Změna dopadu na daň vykázanou v zisku (+)/ztrátě (-) 26 34 -26 -34

Celkem dopad na zisk (+)/ztrátu (-) po zdanění -112 -146 112 146

Změna reálné hodnoty derivátů na konci období * 13 9 -13 -9

Celkem dopad na ostatní úplný výsledek před zdaněním 13 9 -13 -9

Změna dopadu na daň vykázanou v ostatním úplném výsledku -2 -2 2 2

Celkem dopad na ostatní úplný výsledek po zdanění 11 7 -11 -7

* Finanční deriváty použité v zajišťovacím účetnictví.

35.7.2. Komoditní deriváty

Skupina v souladu s požadavky na řízení komoditního rizika uzavřela smlouvy na zajištění pohybů cen trakční nafty. Zajištění bylo realizováno formou
komoditního swapu, které spočívá v zajištění fixní ceny trakční nafty.

Zajišťovací poměr zajišťovacího vztahu je stejný jako poměr množství zajišťované položky a použitého zajišťovacího nástroje, tzn. v tomto případě se jedná
o poměr 1:1. Poměr zajištění je určen jako porovnání množství zajišťované položky a použitého zajišťovacího nástroje. Jeho výpočet je založen na smlouvě